CÂMARA MUNICIPAL DE

ABIRA
A VOZ DO POVO TABIRENSE

APROVADO EM
, ,(/xm']xwâ"x/x/l Ax UVP>

L)í))ºº ],«,/x,xlm AA ÁU/MA.M

8 , OI1 20
PROJETO DE LEI N. º 030/2024. Z , J 2

EMENTA: Concede MEDALHA DE MÉRITO

TABIRENSE PEDRO PIRES FERREIRA,
“CLASSE OURO” ao SR. LEOCI GOMES LEITE

e dá outras providências.

O Vereador JOSÉ ADELMO NOGUEIRA BRITO do Município de Tabira
— PE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, submete à apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte
Projeto de Lei.

Art. 1º - Fica concedida MEDALHA DE MÉRITO TABIRENSE PEDRO
PIRES FERREIRA, CLASSE OURO, AO Sr. Leoci Gomes Leite

Art. 2º - "Esta Lei tem como objetivo homenageá-lo por sua notável

trajetória de vida. Desde que chegou a Tabira, engajou-se ativamente na área

musical, promovendo eventos nas escolas e utilizando seu talento para formar

bandas como The Gypsyes (Os Ciganos), Os Demônios do Samba e Raízes do

Vale. Seu trabalho, no entanto, não parou por aí: organizou a boate O Cordeirão,

um espaço de entretenimento que revolucionou a juventude local e das cidades

vizinhas, ao trazer apresentações de renomadas bandas. A partir de então,

Tabira passou a ser reconhecida como a Cidade das Tradições.

Art. 3º - A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada

pela Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Tabira-PE,
especialmente para esse fim.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

ÁPROVADO EM Sala das Sessões, em 12 de maio de 2025.

k,m QWomomaDnNaA
olbo du v(m

*xbaífúv OKLC&'*«Í)T um & Á
J (

— D5& 2022% — José Adelmo Nogueira Brito
Vereador

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro| Tabira-PE | Cep. 56.780-000
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabiraQgmail.com

CNPJ: 11.463.213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529123658.pdf

assinado por: idU
ser 321

TRAGETÓRIA MUSICAL DE LEOCI GOMES LEITE

O menino Leocy nasceu em São José do Egito-PE em 01 de

agosto de 1955. Filho de Virgínio Gomes de Melo e Maria Liberal
Leite. Pai de 6 filhos: Luís José, Girlane, Kleyton, Dayane, Lorena e

Leonardo.

Tendo nascido com grande instinto musical, desde muito

criança cursou a escola de música cujo professor e maestro era seu

próprio pai: Sr. Virgínio.

Sua carreira musical se iniciou com pequenos eventos
realizados pelo mesmo nas escolas onde estudou.

Quando pré-adolescente formou uma dupla com seu amigo de

féê Roberval. Desfeita está dupla, Leocy veio pra Tabira morar com
seu pai juntamente com seus irmãos. Juntos formaram uma banda e

denominaram de The Gypsyes (Os Ciganos) à pedido do seu pai,
que estava à frente maestrando.

Certo tempo depois, volta Leocy a São José do Egito e ergue
uma banda com o nome de Demônios do Samba. Essa durou

pouco. Pois o pároco da cidade disse que não contratava a banda

para tocar na igreja porque ela tinha o nome de demônios.

Leocy muito hábil nas suas convicções musicais imediatamente

transformou a banda em Raizes do Vale. Esta banda perdurou por

aproximadamente 15 anos.

Atingindo a maioridade e já casado, volta Leocy para Tabira.

Isto por volta do ano de 1993, onde organizou a boite O Cordeirão.
Entretimento que revolucionou a juventude local e circunvizinhas,

pois nesta casa se apresentaram excelentes bandas, tais como:
Trepdantes, The Fivers, Calcinha Preta, Limão com Mel, Diana,

Sandro Becker e tantas outras. O evento cresceu de tal maneira que

o espaço ficou pequeno e não havendo outro lugar para o seu

funcionamento, ele fechou as portas da boite O Cordeirão.

Porém, Leocy não parou, seguiu formando outra banda

chamada Tempero Ralado.

Dai por diante o povo começou a chamar Tabira de: A cidade

das Tradições.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529123658.pdf

assinado por: idU
ser 321